[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАТВЕЕВО - КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО – КУРГАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 112
04  июля  2023 года                                                                             п. Матвеев Курган
Об отчете об исполнении  бюджета за 1 полугодие  2023года
 «Матвеево –  Курганского сельского поселения»
В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  26.13 Федерального закона от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», решением № 203 от 28.12.2020 года «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Матвеево - Курганском сельском поселении»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Утвердить отчет об исполнении  бюджета Матвеево - Курганского сельского поселения за 1 полугодие 2023 года  по доходам в сумме 31129,9 тыс. рублей, по расходам в сумме 29817,2 тыс. рублей с превышением доходов  над расходами  (профицитом  бюджета) в сумме 1312,7 тыс. рублей, согласно приложению к настоящему постановлению.
Определить, что держателем оригинала отчета об исполнении  бюджета  за  1 полугодие 2023 года является Администрация Матвеево - Курганского сельского поселения.

        2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене, подлежит размещению на официальном сайте  сельского поселения, в сети Интернет.

         3. Контроль за  выполнением постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов  Мисикову Л.Г.
Глава администрации

Матвеево - Курганского сельского поселения                                          Г.В.Щеткова
Приложение
к постановлению

№ 112 от 04.07.2023
Сведения
об исполнении бюджета
Матвеево - Курганского сельского поселения
за 1 полугодие 2023 года
           Решением Собрания депутатов Матвеево – Курганского сельского поселения от 27.12.2022 года № 56 «О бюджете Матвеево – Курганского сельского поселения
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены основные характеристики бюджета: общий объем доходов – 61641,5 тыс. рублей, общий объем расходов – 61641,5 тыс. рублей, дефицит бюджета – 0,0 тыс. рублей.

           В первом полугодии основные параметры бюджета изменялись два раза в соответствии с решениями № 66 от 27.02.2023 и № 84 от 10.05.2023 О внесении изменений в Решение от 27.12.2022 года № 56 «О бюджете Матвеево – Курганского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». В результате общий объем доходов увеличился на 2882,0 тыс. рублей и составил 64523,5 тыс. рублей, общий объем расходов увеличился на 4825,2 тыс. рублей и составил 66466,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составил 1942,2 тыс. рублей.
          Доходы бюджета за 1 полугодие 2023 года исполнены в сумме 31129,9 тыс. рублей или 48,2 процента по отношению к годовым плановым назначениям (в том числе объем безвозмездных поступлений составил 13311,2 тыс. рублей или 61,6 процента от плановых назначений) По сравнению с аналогичным периодом 2022 года поступление доходов увеличилось на 1323,9 тыс. рублей или на 4,4 процента.

          Собственные доходы бюджета исполнены в сумме 17818,7 тыс. рублей или 41,5 процентов к годовым плановым назначениям. Удельный вес собственных доходов в общем объеме доходов бюджета составил в первом полугодии 57,2 процента. Данный показатель выше уровня аналогичного периода прошлого года на 581,7 тыс. рублей – 3,3 процента.
         Наибольший удельный вес в их структуре занимают: налог на доходы физических лиц – 5945,6 тыс. рублей или 39,3 процентов утвержденного годового плана.
Единый сельскохозяйственный налог 7069,0 тыс. рублей или 76,8 процентов утвержденного годового плана.

Земельный налог – 4495,0 тыс. рублей или 28,8 процента годового плана.

        Безвозмездные поступления за отчетный период исполнены в сумме 13311,2 тыс. рублей или 61,6 процентов утвержденного годового плана, в том числе:

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности - 9925,8 тыс. рублей;

- дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов - 495,0 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями – 2088,2 тыс. рублей;
- прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений – 882,0 тыс. рублей
       По сравнению с аналогичным периодом 2022 года безвозмездные поступления увеличены на 742,1 тыс. рублей, в основном за счет дотации из областного бюджета на 495,0 тыс. рублей и иных межбюджетных трансфертов из бюджета Матвеево – Курганского района на 248,1 тыс. рублей.

        Исполнение расходной части бюджета за первое полугодие 2023 года составило 29817,2 тыс. рублей или 44,9 процента к годовому плану. По сравнению с первым полугодием 2022 года произведенные расходы увеличены на 333,5 тыс. рублей или на 1,1 процента.
          В составе всех расходов приоритетное место занимают первоочередные социально-значимые расходы - 20435,6 тыс. рублей или 68,5 процента к общей величине исполнения расходов из них:

- заработная плата с начислениями – 10702,4 тыс. рублей;

-  коммунальные услуги - 8697,1 тыс. рублей;

-  услуги связи – 281,4 тыс. рублей;

- горюче-смазочные материалы – 445,2 тыс. рублей;

- социальное обеспечение населения – 309,5 тыс. рублей.

        В общем объеме расходов бюджета в 2023 году действуют 9 муниципальных долгосрочных программ. Основной удельный вес в исполнении расходной части бюджета за первое полугодие 2023 года занимают расходы, имеющие программно - целевое направление, произведенные в рамках, действующих 6 муниципальных долгосрочных программ – 27311,9 тыс. рублей или 91,6 процента общего исполнения.
       Из 9 муниципальных долгосрочных программ 3 имеют социальную направленность.
В первом полугодии расходы произведены по 6 программам:
- «Социальная поддержка граждан» - 309,5 тыс. рублей;
- «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Матвеево-Курганского сельского поселения» - 9895,1 тыс. рублей;
- «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений» - 80,7 тыс. рублей;
- «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» -58,3 тыс. рублей;
- «Развитие культуры в Матвеево - Курганском сельском поселении» - 10201,2 тыс. рублей;
- «Развитие муниципальной службы в Матвеево - Курганском сельском поселении» - 6767,1 тыс. рублей.
      Не программные расходы на отчетную дату составили 2505,3 тыс. рублей – 8,4 процента. Это расходы, произведенные за счет предоставленных из бюджета муниципального района межбюджетных трансфертов, передаваемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями. К ним относятся расходы на рекультивацию объектов размещения твердых бытовых отходов и на содержание дорог и тротуаров, находящихся в собственности муниципального района.
Просроченные долги по обязательствам бюджета на 1 июля 2023 года отсутствует.

Текущая кредиторская задолженность по выплатам и расчетам (по бухгалтерским счетам номер: 0208000000, 03020000, 030300000, 030400000) на отчетную дату составляет 2535,1 тыс. рублей.
Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач поселения.
 Параметры исполнения бюджета отражены в следующем приложении:
	Приложение

к Сведениям о ходе исполнения бюджета

Матвеево - Курганского сельского поселения за 1 полугодие 2023года
(тыс. руб.)

Наименование показателей

Исполнено

1

2

ДОХОДЫ

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

17818,7
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ

5945,6
Налог на доходы физических лиц

5945,6
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД

7069,0
Единый сельскохозяйственный налог

7069,0
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО

4498,2
Налог на имущество физических лиц

3,2
Земельный налог

4495,0
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

274,2
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских  поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

169,9
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

24,3
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)

80,0
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

31,7
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов
31,7
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

13311,2
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12429,2
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

882,0
ИТОГО ДОХОДОВ

31129,9
РАСХОДЫ

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

6843,6
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

6614,2
Другие общегосударственные вопросы

229,4
 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

139,0
Обеспечение пожарной безопасности
58,3
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
80,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

2428,8
Транспорт
420,6
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

2008,2
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

8895,1
Жилищное хозяйство

78,2
Коммунальное хозяйство

48,2
Благоустройство

9768,7
ОБРАЗОВАНИЕ
0
Профессиональная подготовка, переподготовка и  повышение квалификации

0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

10201,2
Культура

10201,2
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

309,5
Пенсионное обеспечение

309,5
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта

0
ИТОГО РАСХОДОВ

29817,2
ДЕФИЦИТ (–), ПРОФИЦИТ (+)

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА

1312,7

Начальник отдела экономики и финансов                                                                              Л.Г. Мисикова